

# KURJER WARSZAWSKI

Wtorek.

Dnia 14 (26) Sierpnia 1856 Roku.

№ 223.

Jutro, Śgo Cezarjusza B.

Jutro, wedle Kalendarza Starego, przypada Uroczystość WNIEBOWZJĘCIA N. MARYI PANNY; z tego więc powodu, w Kościele parafjalnym tutejszym XX. *Bazylijanów*, Uroczystość takowa przez Wielebnych XX. *Augustjanów* celebrować się mająca, jak najświetniej obchodzoną będzie.

**NOWINY DWORU.** — Z *Petersburga*. — W dniu 5 (17) b. m., Baron *de Werther*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny N. Króla *Pruskiego*, powróciwszy na swoje stanowisko, miał zaszczyt być przyjętym na posłuchaniu przez NAJJASNIEJSZEGO CESARZA.

Tegoż dnia, J. Ex: Hrabia *de Morny*, Ambassador N. Cesarza *Francuzów*, miał zaszczyt oddać JEGO CESARSKIEJ MOSCI od Cesarza *Napoleona IIIgo*, oznaki Orderu Legji Honorowej.

Bezpośrednio potem, Jenerał Artyl: *Le Boeuf*, Jenerał Inżynierji *Frossard*, Jenerał Piechoty *Dumon*, Podpułkownik Hr: *Reille*, Pułkownik Sztabu Jlnego *Piquemal*, Rotmistrz Ułanów *Xz de Beaufremont*, Porucznik Huzarów Hrabia *d'Espeuille*, Podporucznik Gidów Margrabia *de Galiffet*, Bibliotekarz Ciąła Prawodawczego *Miller*, Margrabia *de Courtarvel*, Hrabia *d'Hunolstein*, i Xiążę *de Grammont Caderousse*, Urzędnicy *Ambassady Francuzkiej*, mieli zaszczyt być przedstawionemi ICH CESARSKIM MOSCIOM, NAJJASNIEJSZEMU CESARZOWI i NAJJASNIEJSZEJ CESARZOWEJ MARYI ALEXANDRÓWNI.

Hrabia *de Ranzow*, Poseł Nadzwyczajny J. K. W. Wielkiego Xięcia *Oldenburgskiego*, Baron *de Beaulieu-Marcenay*, Kapitan i Szambelan w służbie J. K. W. Wielkiego Xięcia *Oldenburgskiego*, i Kawaler *Berg de Middelburgh*, Sekretarz Poselstwa *Niderlandzkiego*, mieli również zaszczyt być przedstawionemi dnia tegoż ICH CESARSKIM MOSCIOM, NAJJASNIEJSZEMU CESARZOWI i NAJJASNIEJSZEJ CESARZOWEJ MARYI ALEXANDRÓWNI.

Dziś o godz: 6ej rano, JW. Jenerał-Lejtnant *Tutczek*, Komendant m. *Warszawy*, odbył przegląd pięciu części *Straży ogniowej*, na Placu *Saskim*.

Zapis na gazety i pisma perjodyczne, wydawane w Cesarstwie i za granicą, dopełniane być winien wcześniej, przynajmniej na miesiąc przed oznaczonym do abonamentu terminem, czyli przed zaczęciem kwartału, gdyż inaczej gazety i pisma perjodyczne, dostarczane są przez wydawców nie w komplecie, to jest bez pierwszych numerów. *Warszawska* Ekspedycja Gazet przypominając to, że termin do zapisu gazet i pism na 4ty kwartał, już jest zbliżony, uprasza Abonentów, aby raczyli nadesłać do tejże Ekspedycji kompletne pieniądze, podług cennika na dalszą prenumeratę, gdyż w razie opóźnienia się, pozbawieni być mogą pierwszych numerów gazet lub pism perjodycznych.

Pozyskali patenta na *Kupeów gildyjnych* na r. 1856, w ciągu miesięcy Lutego i Marca r. b., a w szczególno-

ści: w Lutym: 1) *Salomon Icek Kohn z Pyzdr*; 2) *Sander Szymon z Konina*. W Marcu: 1) *Adolf Kotek z Konina*; 2) *Brockman Markus z Kalisza*.

W *Częstochowie*, w Kościele XX. *Paulinów* na *Jasnej-Górze*, dnia wczorajszego, to jest 25go b. m., odprawionem zostało Nabożeństwo żałobne, za dusze ś. p. *Mikołaja* i *Barbary* z *Janczyńskich Podgórskich*, oraz ich *Córek Klementyny* i *Józefiny*, zmarłych na *Podolu*.

Jutro, jako w rocznicę śmierci ś. p. *Maryi Tomorowicz*, odbędzie się w Kościele XX. *Reformatów* o godzinie 9tej rano, żałobne Nabożeństwo; na które, Mąż wraz z Familją, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Wczoraj o godz: 2giej z rana, zmarł w dobrach swoich *Żychlin* w *Pcie Gostyńskim*, ś. p. *Tomasz Pruszek*. Pozostała Żona wraz z Dziećmi, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok Jego, jutro o godz: 5tej po południu, z *Budzynia* do Kościoła parafjalnego w *Żychlinie*; oraz na żałobne Nabożeństwo w dniu następnym o godzinie 10tej z rana, odbyć się mające.

(A. n.) Śmierć! ten nieodwołalny kres człowieka niestety zawczasie, zniszczył szczęście Męża, osierocił pięcioro drobnych dzieł, a cierpiącej ludzkości wydarł słowo pociechy i rękę wsparcia. Znałe mi było Twe życie, nigdy dosyć opłakiwana *Marjo* z *Szłubowskich Piotrowska*; trzynasto-letnie pożycie z Mężem, któremuś była wzorem cnót chrześcijańskich a osłoda każdej chwili, dowodzą zasłużone od wszystkich co Cię znali uwielbienia. Twe zawsze delikatne zdrowie i słabe siły, nie przeszkadzały Ci jednak nieść osobście do ubogiej chaty pociechę i pomoc. Żyłas dla ludzkości; teraz zaś BÓG Cię powołał, byś w Nim spoczęła Swą Najświętszą sprawiedliwość, wynagradzając Twe zasługi. Wieczny odpoczynek raz Ci dać PANIE, a światłość wiekuista niechaj Ci świeci teraz, i na wieki wieków. Amen. \*

(A. n.) Dzień 14 Sierpnia r. b., długo żyjącym wpaści będzie; w tym dniu bowiem podobało się NAJJWYŻSZEMU, grubą okryć żałobą, Mażonkę, Dzieci i Wnuki, ś. p. *Franciszka-Xawerego Fechner*, a Przyjaciół Jego i Znajomych, w ciężkim pogrążę smutku. Tak nagłe ubycie Męża, Ojca i Przyjaciela, żyzy pozostałym wycisnąć musiało, z którymi jeden z Przyjaciół zmarłego, w imieniu wszystkich, którzy go znali, szanowali i kochali, nieudolną ręką, słowa te ku pamięci kreśli. Ś. p. *Franciszek Fechner*, urodził się dnia 15go Kwietnia 1794 r. Pod okiem Rodziców wychowany i wysoko ukształcony, już w r. 1810, 1go Maja, wszedł w służbę w charakterze Protokółisty do Ministerjum Wojny Xięstwa *Warszawskiego*. W dniu 1m Stycznia 1811 r., postąpił na Pod-Sekretarza; dnia 31 Grudnia tegoż roku, zamianowany został Kontrollerem w temże Ministerjum. D. 31 Sierp: 1813 r., przeniesiony został w stopniu Porucznika do Sztabu Głównego Wojska Xłwa *Warsz.* W d. 20 Stycznia 1815 r., przeznaczony został



Adjutanta polowego przy Jenerale Brygady Hr: *Graszkim*, b. Wojska Królestwa Polskiego. W dniu 10 maja 1816 r., przeniesiony do pułku 4go Strzelców piechoty; w tymże pułku otrzymał stopień Kapitana, i przeznaczony został na Adjunkta Sztabu Piechoty. W roku 1830, zaszczycony został Znakiem honoro: za lat XV służby Oficerskiej. Następnie pełnił obowiązki Urzędnika, stopniowo odpowiedzialnie, w rozmaitych Wydziałach służby Rządowej. Treściwie to opisanie czynów s. p. Franciszka *Fechner*, da każdemu wyobrażenie, w jakiej pracy i usiłowaniu odbył na tej ziemi pielgrzymkę doczesną. Od początku tej pracy i usiłowań swoich aż do śmierci samej, zyskał szacunek Zwierzchników, a uwielbienie i miłość Towarzystw; słowem nie zostawił na ziemi nieprzyjaciela; z temi cnotami stoi już przed Tronem NAJWYŻSZEGO. Stało Ci się dziś, co prędzej lub później każdego z nas spotka; do jutra więc czci najgodniejszy *Franciszku!* a teraz po zroszeniu łzami Twojego grobu, i tego pisma, módl się w Niebie o pomyślność osieroconej Małżonki, Dzieciak, Rodziny i Przyjaciół, w których sercach żyć na zawsze będziesz. Niechaj Twe wspomnienie i duch Twój, krążąc nad głowami naszymi, zachęca nas do wstępowania w ślady nieskazitelnego życia Twojego.— Sta: *Str.*

Xięgarnia i skład nót muzycznych R. *Friedlein*, przy ulicy *Senatorskiej* N° 460, odebrała następujące nowości literackie: *Xiążeczka do Nabożeństwa Stej JADWIGI*, nowo wydana i przejrzana przez X. A. *Lipnickiego*; cena na papierze lepszym kop: 25, na papierze zwykłym kop: 15. *Zycie Stej JADWIGI*, przez tegoż, rs. 1 kop: 20. *Zabawki przyjemne i pożyteczne*, Zbiór Powieści, Poezji, Komedji i Podróży dla młodego wieku, wydawany przez *Józefę Smigielską*, tomu Igo zeszyt *Iszy* i *2gi*, z prenumeratą na 6 zeszytów, rs. 1 kop: 80. *Rozrywki dla młodocianego wieku*, obejmujące: Powieści, Podróże, Literaturę i Rozmaitości, przez *Sewerynę z Zochowskich Prusakowę*; tom *Iszy*, część *Isza* *2ga* i *3cia*, z prenumeratą na 15 zeszytów, rs. 4 kop: 50. Powyższa xięgarnia przyjmuje także prenumeratę na wszelkie *Żurnale* damskie i w jakimkolwiek języku, jako też na pisma perjodyczne, tak w kraju jak i za granicą wychodzące.

Wystawianie nagrobków z marmuru, coraz bardziej się upowszechniać zaczyna; dowodem tego jest smętarz *Powązkowski*, na którym wiele bardzo mogił, już tego rodzaju pomnikami pokryte zostały. Dla wiadomości przeto PP. Rzeźbiarzy donosimy, iż Rzeźbiarz *Drake*, Profesor z *Berlina*, wynalazł środek zabezpieczający marmury od wpływu powietrza, z zachowaniem po najdłuższych nawet latach, pierwotnej świeżości marmuru, i delikatności rzeźby. Robione w tym celu próby powiodły się jak najzupełniej, a lubo dotąd P. *Drake*, nie wyjaśnił tajemnicy, zdaje się jednak, iż ta wyjdzie z czasem na jaw, a w takim razie dobrze byłoby posługiwać się tym środkiem przy wnoszeniu grobówców.

W zeszłym tygodniu z liczby osób 20 za kradzieże i inne przestępstwa osadzonych w areszcie policyjnym, zakwalifikowano do Domu Badań 3, wypuszczono na wolność z oddaniem pod dozór policyjny 8, wypuszczono na wolność bez dozoru 9; za włóczęgostwo, żebractwo i t. p., wytransportowano do miejsca urodzenia

osób 45, umieszczono w Domu Przytułku i Pracy osób 7.

W tych dniach ukazała się na świat *Kalotechnika*, czyli sztuka zachowania piękności. Jest to jedno-tomowa xiążka, z rozmaitemi środkami zaradczeni, zebranymi i ułożonemi przez Autora *Wspomnień podróży po Danji, Norwegji, Anglji*, i t. d. Autor dotyka w niej wszystkie części ciała naszego i ozdoby tychże, jak włosy, paznokcie i t. d., a przychodząc do traktowania o figurze, powstaje najzawzięciej przeciw używanym przez młode dziewice *sznurówkom*, dowodząc cyframi, ile sznurówki wpłynęły na powiększenie śmiertelności w gronie płci pięknej. Xiążkę tę możnaby właściwiej nazwać podręczną buduarową biblioteczką, bo nie ma kwestji tualetowej, któraby tam dotkniętą i rozwiązaną nie była, z udzieleniem zarazem wskazówki właściwego postępowania. Dziełko to jest już do nabycia po xiegarniach.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), *żyta* czetw: 3,026, *pszenicy* czetw: 2,802, *jęczmienia* czet: 1,825, *owsa* czet: 4,309, *grochu* czetw: 31, *gryki* czetw: 208, *kaszy* jęczmiennej czet: 653, *kartofli* czet: 3,527, *siana* pudów 21,887, *stomy* pudów 13,680.

Onegdaj wieczorem, *Stanisław Gąsiorowski*, Majster szewcki, lat 40 liczący, przypadkowym sposobem wypadłszy z okna mieszkania swego na 4m piętrze w domu Nr 230, tak szkodliwie potłukł się, iż na miejscu życia postradał.

Nakładem xięgarni S. H. *Merzbacha*, przy ulicy *Miodowej*, wyszło z pod prasy drukarskiej, dzieło *Adryana Krzyżanowskiego*, pod tyt: *Dawna Polska ze stanowiska jej udziału w dziejach postępującej ludzkości*, skreślona w Jubileuszowym *Mikołaja Kopernika* r. 1843, a teraz nowo-uporządkowana, przejrzana i życiorysem Autora powiększona przez H. *Skimborowicza*. Cena 2ch tomów z portretem Autora rs. 6, i jest do nabycia we wszystkich znaczniejszych xięgarniach w kraju i zagranicą.

Świetna gwiazda, widzialna w tym czasie, około godziny 10 i później wieczorem, w stronie wschodnio-południowej, jest to *Jowisz*, największa z planet systemu *Słonecznego*. *Jowisz* jest większy od naszej *Ziemi*, 1,333 razy; wielkość jego jest jeszcze znacznie większa od wszystkich 49 innych planet dotąd znanych, razem wziętych.

Znany dobrze Publiczności, właściciel magazynu nowości dla mężczyzn przy ulicy *Krak:-Przedm.*, w pałacu JW. Hr: St: *Potockiego*, P. Hen: *Starkmann*, wyjeżdżając za granicę dla zaopatrzenia swojego handlu w nowe towary, zabrał z sobą swojego krajczego (*coupeur*) do *Paryża*, dla rozpatrywania się naocznie w nowych kroju męzkich sukien, jeżeli smak wykształcony jaką zmianę wywołał. Jak słyhać, tenże Pan *Starkmann*, dla wygodzenia szano: Publiczności zaszczycającej go swoim zaufaniem, zamierzając wyrób bielizny moeno rozwinąć, ma również sprowadzić z *Paryża* krajczego do tej ważnej części odzieży męzkiej.

Z miejsc uczęszczanych przez *Warszawian*, bardzo jest w modzie *Nouca-Arkadja*. Pojął to P. *Wentzel*, Dyrektor grywającej tamże orkiestry *Wrocławskiej* i z powodu, iż kilku z członków obecnego składu, któ-



rym pokończyły się ich urlopy, zmuszeni są wracać do Kapeli Królewskiej i innych swych kompanji w Niemczech, przedsięwziął w tych czasach podróż do miast zagranicznych, celem uzupełnienia teraźniejszego składu. Wycieczka ta wszakże nie przerywa wykonywanych codziennie w *Arkadij* programów muzycznych, i wykonywać je będzie bez przerwy, pod kierunkiem P. *Jacobi* aż do czasu powrotu P. *Wentzla*, który między innymi Artystami, ma także przywieźć i jednego z pierwszych trębaczy.

JO. Xiężna *Wolkońska*, Małżonka Pułkownika, Fli-giel-Adjutanta JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, powróciła z *Suchedniowa*.

*Spółka jedwabnicza* zakupuje oprędy funt po k. 50, lub też podejmuje się rozwijać takowe, w stosunku ceny rs. 1 k. 60 od funta rozwiniętego jedwabiu, to jest po k. 5, za łut rozwiniętego jedwabiu w nitki od 7 do 8 oprzędów grube. Taż Rozwijałnia zajmuje dotąd lokal w tak zwanym pałacu *Kasztelańskim*, przy moście, na przeciw łązienek *Majewskiego*.

Pojutrze, to jest d. 28 b. m., daną będzie w *Resursie Nowej*, kolacya składkowa. Członkowie mający chęć na takowej znajdować się, raczą się zapisać najpóźniej do jutra wieczorem, u Gospodarza *Resursy*.

Onegdaj wieczorem w Ogrodzie *Saskim*, grała orkiestra wojskowa. Uprzejmniło to nie mało spacer Publiczności.

Dziś w ogrodzie przy ul. *Długiej* N° 586b, w domu W. *Cyprysińskiego*, przy rześmim oświetleniu, wielka *Warszawska* orkiestra pod dyrekcją P. *Jacobi*, grać będzie.

Weszły Piątek na targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta czetw. rs. 8 kop. 98, pszenicy rs. 12 kop. 34, grochu poln. rs. 12 k. 5, gryki rs. 8 k. 73, jęczmienia rs. 7 k. 99 $\frac{1}{2}$ , owsa rs. 5 k. 22 $\frac{1}{2}$ , maśla pud rs. 7 kop. 60, słoniny pud rs. 6, kartofli czetw. rs. 3 kop. 19, okowity wiadro rs. 5 kop. 40, szumowicki wiadro rs. 3 k. 24. — Sprawdzono w d. 22 b. m. na targ *Pragski* z Cesarstwa przez tutejszych i zagranicznych Kupców: *wolów* sztuk 960, z różnych miejsc Królestwa *wieprzy* 805, *cieląt* 685, *baranów* 856; z tych zakupili: rzeźnicy tutejsi na konsumpcję mieszkańców, *wolów* sztuk 647; na prowincję 239, na *liwerunek* 74; zaś *wieprzy* zakupili rzeźnicy tutejsi 660, *barany* wszystkie.

Dziś w zakładzie gastronomicznym przy ulicy *Elektoralnej* Nro 930, w domu W. *Dregé*, grać będzie kwartet Pana *Schultz*.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani zostali: po Kom: *Wujaszek całego świata*, *Panie Ziemińska* 3-kroć i *Bakalowiec* 2-kroć, *Panna Fruzińska* 2-kroć, *PP. Rychter* 4-kroć, *Chomanowski* 3-kroć, *Stolpe* i *Bodurkiewicz*; po Kom: *Spotkanie*, *Pani Bakalowiec* i *P. Stolpe*.

Dziś w ogrodzie w domu W. *Grodzickiego* przy ulicy *Królewskiej*, grać będzie orkiestra pod dyrekcją Pana *Rajczaka*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop. 15; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 85 kop. 39, wartość kuponu rs. 1 kop. 61 $\frac{1}{3}$ ; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop. 58, wartość kuponu kop. 10 $\frac{1}{2}$ ; za *Rossyjską pożyczkę*

z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 102 kop. 40, wartość kuponu rs. 1 kop. 84 $\frac{13}{18}$ .

AMERYKA. *Buenos-Ayres*, 7go *Czerweca*. — Ogłoszono postanowienie Władzy Prawodawczej, które stanowi wolności portami miasta *Bahia*, *Blanca* i *Villa del Carmen*. (St. Anz.).

Dzienniki *Angielskie* ogłaszają depeszę z *Washingtonu*, datowaną 28go *Lipca*, od Sekretarza Stanu *Amerykańskiego*, *Marcy*, do Pośła *Francuzkiego* Hr: *Sartiges*, w przedmiocie uchwały kongressu *Paryżkiego*, o fladze neutralnej. Treść jej podaliśmy już poprzednio. *Stany Zjednoczone* przyjmują trzy punkta uchwały pomienionej, a odrzucają artykuł znoszący listy korsarskie. Odmowę swą *Amerykianie* opierają na tem, iż nie można żadnemu narodowi ograniczać środków obrony, jakie uzna za stosowne, i że zaniechanie systemu korsarskiego, w obec potężnych flot i armji regularnych, posiadanych przez niektóre Mocarstwa, a których *Ameryka* nie ma, oddałoby łatwo w ich ręce panowanie nad *Oceanami*. (Nord).

Izba Reprezentantów w *Washingtonie*, udzieliła 11 miljo: dolarów dla utrzymania marynarki. (N. Pr. Z.).

ANGLJA. *London*, 21 *Sierpnia*. — Królowa zamierzała wczoraj po południu odbyć przegląd legionu *niemieckiego*, stojącego w obozie *Browdown* pod *Gosportem*, ale niepogoda stanęła na przeszkodzie temu zamiarowi. — *Ambassador CESARSKO-Rossyjski* Hr: *Chreptowicz*, ma dziś przybyć do *Osborne*, i być przedstawionym Królowej, na umyślnie do tego wyznaczonym przyjęciu dworskiem. — W *Manchester* dopełnione zostanie dnia 30go b. m. uroczyste odkrycie posągu *Washingtona*. — Królowa matka *Oude*, przybyła wczoraj z dwoma synami i orszakami 100 osób, do *Southampton*, gdzie dni kilka zabawi dla wytchnięcia po trudach podróży. Najstarszy syn jej, który miał tron odziedziczyć, zwie się *Mirza-Wallé-Ahud-Bahadur*. (St. Anz.).

Mieszkańcy wyspy *Sgo MAURycego*, kiedyś do *Francji*, a od 1810 r. do *Anglii* należącej, podali prośbę do Królowej, aby im podobnie jak *Kanadyjczykom*, pozostawiono język rodzinny, religję, prawa i zwyczaje. — Zdaje się być pewną rzeczą, że legja *niemiecka* użyta zostanie na pewien rodzaj osady militarnej na *Przyładku Dobrej Nadziei*. Około 5,000 legionistów myśli przyjąć warunki przez *Anglie* podawane. (N. P. Ztg.).

Dzienniki *angielskie* są nadzwyczaj oburzone na odpowiedź udzieloną przez Króla *Neapolitańskiego* na przedstawienie *Anglii*. (Nord).

AUSTRIA. *Wiedeń*, 21go *Sierpnia*. — Infant Hiszpański *Don Juan*, bawi od czterech tygodni wraz z matką Xiężną *Beira*, w *Baden* pod *Wiedniem*. (N. P. Z.).

J. Em: *Kardynał Schwarzenberg*, powrócił w d. 20 b. m. z *Unjowa* do *Lwowa*, i stanął w pałacu *Metropolitalnym* u *Sgo JURA*. J. Em: przyjmowany był z całą uroczystością, a w pamięć pobytu jego, nie mniej zaszczytnu nominacji *Kardynałem*, Xiędza *Metropolity* *Michała Lewickiego*, oświetlony był wspaniale pałac i Kościół *Sgo JANA*, a w mieście samem Kościół *Wniebowzięcia* i *Muzeum Ruskie*. G. L.

BELGJA. *Brusella*, 22go *Sierpnia*. — Król i Rodzina Królewska wyjeżdżają w przyszłą *Niedzielę* do *Lüttich*, na uroczystości wyprawione przez to miasto z powodu



25-lecia panowania Monarchy. — Xiężna *Brabancka* dziś kończy lat 20. Dziś też upływa lat trzy od czasu ślubu Xięcia *Brabancji*. (St: Anz:).

BELGJA. *Bruxella*, 20go Sierpnia. — Król powrócił dziś z *Antwerpji*, gdzie nader uroczystego doznał przyjęcia. Deszcz przeszkadzał nieco przygotowanym tam zabawom. (In: Bel:).

FRANCJA. *Paryż* 21 Sierp.: — Król *Ludwik-Filip*, w godzinach wolnych od zajęć, pracował nad uzupełnieniem wyszłej w 1674 *Genealogicznej* i *Chronologicznej* historii domu Królewskiego we *Francji* przez Pana *Ansebmę*. Manuskrypt tej pracy, zaginął d. 24 Lutego 1848 r., i dostał się do rąk niejakiego *Valette*, który chciał go odprzedać Xciu *Aumale*. Nieotrzymawszy na swój list odpowiedzi *Valette*, postanowił publicznie sprzedać manuskrypt, lecz rodzina *Orleańska* przyaresztowała takowy, wytoczyła proces o własność, i wygrała go. — Padające od kilku dni nader ulewne deszcze, zrządziły znaczne szkody w obozie *Sathonay*. — Jenerał *Hiszpański Falcon*, bawiący w *Tours*, otrzymał na własną prośbę upoważnienie do osiedlenia się w *Bordeaux*. — Onegdaj aresztowano tu wiele osób, które znajdowały się na drodze przejazdu *Ludwika-Napoleona* do dworca kolei. W kilku razach stawiano opór, ale policja z łatwością takowy przewyciężyła. — Do próby osiedlenia *Chińczyków* w *Algierji*, szczególnież zachęca powodzenie kolonizacji na wyspie *de la Reunion*, gdzie wychodźcy z *Chin* i *Indji*, wybornie zastępują murzynów. — Wczoraj wieczorem w hotelu *Luwru*, cywilni lekarze *Francuzcy* dawali świetną ucztę dla lekarzy wojskowych: *Francji*, *Anglii*, *Sardynji* i *Turcji*, którzy z *Krymu* wrócili. Prezydował doktor przyboczny Cesarzowej *Dubois*, a zgromadzonych było do 600 osób. Postanowiono na tej uczcie otworzyć składkę z podpisów na wdowy i sieroty po lekarzach zmarłych na *Wschodzie*. (N. P. Z).

HISZPANJA. *Madryt*, 14go Sierpnia. — Najważniejszą kwestją na dzisiaj, jest tu kwestja o żywność, bo z prowincji same tylko smutne wiadomości ciągle odbiera się. Prowincja *Caceres*, zagrożona jest głodem. Przybyli tu Deputowani z tej prowincji w towarzystwie P. *Mortemart*, upraszać o wsparcie rządowe. Minister spraw wewnętrznych, obiecał nadal pomoc; teraz zaś jednorazowe wsparcie pieniężne zatwierdził. — Miasto *Valladolid*, środek najurodzajniejszej prowincji *Hiszpańskiej*, podało do Królowej adres, w którym zaręcza, że zupełnie zboża nie ma. — W *Eskurjalu* tyle nawet nie ma pszenicy aby na dwa dni wystarczyła. Przed sklepami piekarzy, ludność o chleb się bije. Jednak pomimo tak ogólnego braku, podpalania nie ustają, mianowicie w *Andaluzji*. — Donoszą o wielkich stratach spowodowanych przez pożary w zbożu, drzewach oliwnych i migdałowych. — *Gazeta Epoca*, ogłasza, że Komisja *Hiszpańskiej Grandessy*, postanowiła dla przedszego załatwienia trudności żywienia, wezwać wszystkich Grandów i znaczniejsze Osoby, aby własnością ich będące zapasy zboża, kazali na targach publicznie sprzedawać. (St: Anz:).

*Madryt* 19 Sierp: (wia: tel:). — Jenerał *Serrano*, ma wkrótce zład wyjechać do *Paryża*. (Wczorajsza zatem wiadomość o przybyciu jego do *Francji*, była myl-

na). — Organizacja milicji prowincjonalnych szybko postępuje. — Xiążę *Adalbert* Bawarski, przybywa 21 b. m. do *Madrytu*, a ceremonja zaślubin zaraz po jego przybyciu odbędzie się. (St: Anz:).

Dwóch Deputowanych *Biskajskich*, wyjechało do *Paryża*, dla doręczenia *Ludwikowi-Napoleonowi* dokumentu naturalizacyjnego dla jego syna, jako obywatela *Biskajskiego*. (N. Pr: Zeit:).

NIEMCY. — 19go b. m. zmarł w 80ym roku życia, b. *Hannowerski* Minister wojny, Hr: *Kielmansegge*. — Synowie Xiężny *Orleańskiej* opuścili *Eisenach*, udając się w podróż do *Szwajcarii*. (Schl: Ztg:).

PRUSY. *Berlin*, 24go Sierpnia. — Według nadeszłych tu wiadomości z *Gibraltaru*, stan zdrowia Xięcia *Adalberta* jest zadowalający. (St: Anz:).

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Czapski Leonard Oby: z Radonic nr 584; Chmielewski Kornel Ob: z Paplina nr 500; Grothus Edw: Ob: z Hrubieszowa nr 625; Jasiński Xaw: Ob: z Radomia nr 476; Komornicki Piotr Oby: z Pęcalwie nr nr 1574; Moczulski Prapor: z Petersburga nr 625; Mirecki Alex: Kup: i Opolski Alojzy Kup: z Kijowa nr 634; Tomaszewski Józef Oby: z Radomia nr 625.

Wyjechali: Breguet Jerzy Kup: do Żytomierza; X. Gajewski Win: Pleban do Radomia; Korcozowicz Mich: Ob: do Gub: Mińskiej; Małkowski Kons: R. S. do Moskwy; Renne Eug: Baron do Rowna.

Przyjechali koleją żelazną: Czarnowski Stan: Ob: z Krakowa nr 414; Dobiński Józ: fabr: instrum: muzycznych z Prus nr 556; Gołejewski Tad: Oby: z Krakowa nr 414; v. Uaruh Jan-Wiktor Dyr: Towarzystwa Oświecenia Gazem, z Dessau nr 613.

Wyjechali koleją żelazną: Dobrycz Piotr Ob: do Yichy; Hf: Jezierska Julia Wdowa po Sztabs-Kapi: Gwar: do Berlina; Klingholtz Karol Siodlarz do Prus; Piętka Lud: Kassjer Mennicy do Krakowa; Nowakowski Fran: Dr Filozofji do Drezna.

### DONIESIENIA.

Piec biały cyrklowy kaflany, prawie nowy, i do tegoż wszelkie **Żelaztwo**, i podobnież **Kocioł** miedziany, duży, zmieścić się może dziesięć konewek wody, jest do sprzedania, przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1293; dowiedzieć się można u Gospodarza domu.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania **MEBLE**, jako to: Serwancka palisandrowa, Biórko, Stolik do kart, 2 Łózka, Zegar, dwa Lichtarze z umbrelkami, Wieszadło, 2 Świeczniki, 2 Słupy z kandelabrami, Lampa, 2 Lustra duże, jedno mniejsze; Firanki, Dywan duży nowy, Serweta adamszkowa. Wiadomość w sklepie wyrobów brązowych u P. Bothe. — Tamże jest nowa **Brama** do sprzedania.

Ktoby miał do zbycia **SZYLDERHAUS (PRZYKRYCIE)** na pompe, raczy dać znać do Fabryki **Szczotek Fajsta** przy ulicy Senatorskiej.

Nagrody rs. 3. — Onegdaj przed wieczorem, przechodząc z Krak: Przedmieścia, przez ulicę Królewską na Graniczną, zgubiono zapieczętowaną wiązkę **Papierów**, z różową opaską; wewnątrz znajdowały się 4 Portrety drzeworytowego odbicia i dwie inne tegoż rodzaju ryciny, wszystkie oznaczone podpisem L. Quas. Uprasza się Znalazcy o oddanie pod Nr 966 przy ulicy Granicznej, na 2e piętro, za powyższą nagrodą.

Z powodu wyjazdu na wieś, jest do sprzedania **Handel** Saski i Norymberski, przy ulicy Podwał pod Nr 524. Wiadomość tamże.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe stopni 16. Dziś rano wysokość wody na *Wisło* stóp 1 cali 11. **TEATR WIELKI**. Dziś, 2gi akt Opery *Rigoletto*. — **Pod Strychem**. — 2gi akt Opery *Purytanie*. — **Uroczystość Róż**. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro, *Hrabia na Watorach*. — **Lobzowanie**.

Do dzisiejszego Kurjera na Warszawę, dołącza się **Dodatek**, o kilkuset sztukach **Płótna** i **Damastu**.